
 
 

 

CITTÀ DI RIVAROLO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

C.A.P. 10086 – TEL.0124.454611 - FAX 0124.29102 
E-MAIL comune@rivarolocanavese.it 

 

 
 
 

SETTORE  
LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 

 
 
 

Determinazione    N. 501 
 

del  13/09/2024 
 
 

 
OGGETTO : 
 

SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA ATTINENTI 
LA REDAZIONE DEL PFTE – PROGETTO ESECUTIVO IN 
UN’UNICA SOLUZIONE, DIREZIONE LAVORI, CSE E 
REDAZIONE CRE DELL’OPERA DENOMINATA: 
”INTERVENTI DI MANUTENZIONE ED 
EFFICIENTAMENTO SPOGLIATOI GIOCO CALCIO DI VIA 
TRIESTE” – DETERMINA DI LIQUIDAZIONE FATTURA 
ACCONTO - C.I.G.: B2A447005F 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Determinazione n° 501 del 13/09/2024.  
 
Oggetto:      SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA ATTINENTI LA 

REDAZIONE DEL PFTE – PROGETTO ESECUTIVO IN UN’UNICA 
SOLUZIONE, DIREZIONE LAVORI, CSE E REDAZIONE CRE 
DELL’OPERA DENOMINATA: ”INTERVENTI DI MANUTENZIONE ED 
EFFICIENTAMENTO SPOGLIATOI GIOCO CALCIO DI VIA TRIESTE” – 
DETERMINA DI LIQUIDAZIONE FATTURA ACCONTO - C.I.G.: 
B2A447005F 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 

Premesso che: 
 

 L’Amministrazione comunale intende procedere con la realizzazione dell’opera denominata: 
”Interventi di manutenzione ed efficientamento spogliatoi gioco calcio di via Trieste. 

 nell’ambito dell’organizzazione di questo Ente allo stato attuale non è possibile far fronte 
direttamente ai servizi tecnici summenzionati riferiti all’opera pubblica indicata all’oggetto 
stante gli attuali carichi di lavoro e la carenza di organico con la dovuta preparazione specifica 
e si è proceduto pertanto all’affidamento dell’incarico professionale di cui all’oggetto, mediante 
affidamento diretto di cui all’Art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs 36/2023; 

PRESO ATTO CHE con determinazione n. 459 del 08/08/2024 ad oggetto SERVIZI DI 
ARCHITETTURA E INGEGNERIA ATTINENTI LA REDAZIONE DEL PFTE – PROGETTO 
ESECUTIVO IN UN’UNICA SOLUZIONE, DIREZIONE LAVORI, CSE E REDAZIONE CRE 
DELL’OPERA DENOMINATA: ”INTERVENTI DI MANUTENZIONE ED EFFICIENTAMENTO 
SPOGLIATOI GIOCO CALCIO DI VIA TRIESTE” –CUP: E94D22004710007 - C.I.G.: B2A447005F 
il servizio di progettazione è stato affidato allo Studio Tecnico LGT S.R.L. Piazza Vittorio Veneto 3, 
10035 Mazzè (TO) P.IVA 12538050019; 
 
Considerato:  

 che lo studio tecnico LGT S.R.L. Piazza Vittorio Veneto 3, 10035 Mazzè (TO) P.IVA 
12538050019 ha predisposto, nelle persone dell’Ing. Matteo Lusso il progetto di fattibilità 
tecnico ed economica/ progetto esecutivo in un’unica soluzione denominato “INTERVENTI 
DI MANUTENZIONE ED EFFICIENTAMENTO SPOGLIATOI GIOCO CALCIO DI VIA 
TRIESTE” – CUP: E94D22004710007”, depositato al protocollo 18363 del 26/08/2023 
(pervenuto via pec in data 23/08/2024 alle ore 18:12) e redatto ai sensi dell’art. 41, Allegato 
I.7 – Sezione II - III del D.Lgs. n° 36/2023 e ss.mm.ii., 

 
 con Deliberazione n. 181 del 26/08/2024 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico ed 

economica/ progetto esecutivo denominato “INTERVENTI DI MANUTENZIONE ED 
EFFICIENTAMENTO SPOGLIATOI GIOCO CALCIO DI VIA TRIESTE” – CUP: 
E94D22004710007” predisposto studio tecnico LGT S.R.L. Piazza Vittorio Veneto 3, 10035 
Mazzè (TO) P.IVA 12538050019, depositato al protocollo 18363 del 26/08/2024 (pervenuto 
via pec in data 23/08/2024 alle ore 18:12)  

 
 
Vista la fattura emessa dallo studio tecnico LGT S.R.L. n. 185 del 30.08.2024, pervenuta al 
Comune di Rivarolo Canavese in data 04/09/2024 prot. n. 18972, dalla quale emerge la spesa di 
Euro 8.876,60 oltre Cassa di Previdenza al 4 % (pari a 355,06 € ) e IVA al 22% (pari a 2.030,97 €), 
risultando complessivi € 11.262,63; 
 



Accertata tramite DURC on line INPS_41477604 regolare la regolarità contributiva sino al 
19/10/2024; 
 
Vista la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari depositata agli atti; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2024/2026;  
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per il triennio 2024/2026;  
 
Vista la deliberazione della G.C. n. 1 del 10/01/2024 di APPROVAZIONE DEL PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2024-2026 che assegna a ciascun Responsabile di Settore gli 
obiettivi di ordinaria gestione coerentemente con gli obiettivi operativi individuati nel DUP 
2024/2026, le strutture, il personale, le modalità di attuazione dei programmi e progetti suddivisi in 
servizi, capitoli e articoli come risulta dagli allegati alla delibera contenenti anche il dettaglio delle 
risorse umane assegnate; 
 
Dato atto che con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai 
sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle 
spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione 
delle spese nel rispetto della normativa vigente; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 10-2024 del 12/06/2024 con il quale è stato confermato l’Arch. 
Arturo Andreol come Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni fino al 30/09/2024 e 
in virtù del quale il dipendente individuato è chiamato a rappresentare l’Ente nell’espletamento 
delle pratiche assegnate al Settore di competenza verso l’esterno derivando da ciò la competenza 
al medesimo sui procedimenti non altrimenti assegnati a terzi dalla stessa P.O. nominata;  
 
Dato atto che sono state effettuate le verifiche previste dall’articolo 9 del D.L. n. 78 del 01/07/2009 
e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente i pagamenti conseguenti il presente impegno 
risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio, come attestato dal Responsabile del Servizio 
Finanziario; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000, con la firma 
del presente atto il Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
69 del 23/12/2015. 
 
Visto l’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari;  
 
Visto il D.M. del 23/01/2015 - Decreto del Ministro dell'economia e delle finanze che fissa le 
modalità ed i termini per il versamento dell'imposta sul valore aggiunto da parte delle pubbliche 
amministrazioni ai sensi dell’articolo 17 ter del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 
1972, n. 633, inserito dall'articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 
(legge di stabilità 2015) e s.m.i.; 
 
Visto il Testo Unico Enti Locali approvato con decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Acquisito il visto favorevole contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile 
del Settore Finanziario all’atto dell’impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs.; 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare la sopra riportata premessa narrativa che si intende qui richiamata costituente 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 



2. Di liquidare la fattura emessa dallo studio tecnico LGT S.R.L. n. 185 del 30.08.2024, 
pervenuta al Comune di Rivarolo Canavese in data 04/09/2024 prot. n. 18972, dalla quale 
emerge la spesa di Euro 8.876,60 oltre Cassa di Previdenza al 4 % (pari a 355,06 € ) e IVA al 
22% (pari a 2.030,97 €), risultando complessivi € 11.262,63; 

  
 

 

 

3. Considerato che è necessario liquidare la fattura pervenuta nel seguente modo, imputando gli 
importi alla voce alla voce 6180, capitolo 2063, articolo 99, dal titolo INCARICHI 
PROFESSIONALI ESTERNI, del Bilancio di previsione 2024-2026: 

 
- Missione: 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 
- Programma: 05 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali  
- Titolo: 2 - Spese in conto capitale  
- Macroaggregato: 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 
- Livello 4: U.2.02.03.05.000 - Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti 
- Livello 5: U.2.02.03.05.001 - Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti 
- Cod.Tr.U.E.: 8 - Spese non correlate ai Finanziamenti dell'Unione Europea 
- Cos.Sp 1 - Spesa Ricorrente 
- C.O.F.O.G.:  01.3 - Servizi generali 
 

CAP IMP.  OGGETTO 
SPESA 

IMPORTO 
complessivo 

Di cui 
iva 

2063/99 2024/2287 

Incarichi 
professionali per 

la realizzazione di 
investimenti 

11.262,63 2.030,97 

4. Di dare atto che la presente liquidazione è soggetta allo split payment e pertanto gli importi 
dell’ammontare dell’IVA di € 2.030,97 va fatto confluire nel Cap. 5 – art. 5, Missione 99, 
Programma 01, P.d.C. U.7.01.01.02.001 ad oggetto “Versamento delle ritenute per scissione 
contabile IVA (split payment)” gestione competenza del bilancio 2024/2026, in attesa di 
versamento direttamente all’Erario; 
 

5. Di dare atto che a norma dell’art. 8 della Legge 241/90, il Responsabile del Procedimento è 
l’Ing. Elena Costa Laia presso l’Ufficio Tecnico Comunale Settore LL.PP, che dichiara, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione 
di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario 
e a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono: 0124 454672 o posta 
elettronica al seguente indirizzo: elena.costalaia@rivarolocanavese.it; 

 
 
 
Visto di compatibilità monetaria ai sensi art.9 c.1, let. a) punto 2 del D.L.78/09 e s.m.i. 
 
Si da atto, inoltre, che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo 
di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI 

PUBBLICI E MANUTENZIONI 
firmato digitalmente 

Arch. Arturo ANDREOL 
 

 

ragione sociale 
impresa LGT S.R.L.  

sede legale Piazza Vittorio Veneto 3, 10035 Mazzè (TO) 
P.IVA 12538050019 

mailto:elena.costalaia@rivarolocanavese.it


 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________ 
 

Copia conforme all'originale.  
  
 
Rivarolo C.se   02/10/2024 

 
 

 
 

il Segretario Generale 
Dott. Aldo MAGGIO 

 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 


